
DIPARTIMENTO PROGETTI PROGRAMMAZIONE COMUNITARIA E NAZIONALE
AREA INNOVAZIONE, FONDI EUROPEI

ATTO N. DEL 152 Torino, 22/03/2022

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata  la  Giunta,  presieduta  dal  Sindaco  Stefano  LO  RUSSO,  sono  presenti,  oltre  la
Vicesindaca Michela FAVARO, gli Assessori: 

Domenico CARRETTA Francesco TRESSO

Paolo CHIAVARINO Carlotta SALERNO

Chiara FOGLIETTA Jacopo ROSATELLI

Paolo MAZZOLENI Giovanna PENTENERO

Gabriella NARDELLI

Assenti, per giustificati motivi, gli Assessori:
Rosanna PURCHIA

Con l’assistenza della Segretaria Generale Rosa IOVINELLA. 

OGGETTO:

AGGIORNAMENTO DEL PIANO OPERATIVO DEL COMUNE DI  TORINO
NELL'AMBITO  DEL  PROGRAMMA  OPERATIVO  NAZIONALE  CITTA'
METROPOLITANE 2014/2020. (PON METRO).

Premesso che:
• il  Comune  di  Torino  è  destinatario  dei  fondi  del  Programma  Operativo  Nazionale  “Città

Metropolitane  2014-2020” (PON Metro),  rivolto  alle  14  Città  metropolitane  Italiane  adottato
dalla  Commissione  Europea  con  decisione  C(2015)4998  del  14.07.2015,  modificata  con
Decisione C(2018) 434 del 25 gennaio 2018, con Decisione C(2018) 5895 del 5 settembre 2018,
con Decisione C(2018) 8859 del 12 dicembre 2018, con Decisione C(2020) 2019 del 1 aprile
2020 e con Decisione C(2020) 6170 del 7 settembre 2020 e finanziato dai fondi Strutturali e di
Investimento Europei;

• tale Programma è attuato a livello territoriale dall’Autorità Urbana (AU), identificata nel Comune
capoluogo dell’area metropolitana e delegata a svolgere le funzioni di Organismo Intermedio (OI)
ai sensi degli articoli 2, par. 18, e 123, commi 6 e 7, del Reg. (UE) 1303/2013;

Pag 1 di 5



• l’Agenzia  per  la  Coesione  Territoriale  è  stata  designata  Autorità  di  Gestione  (AdG)  del
Programma ai sensi degli articoli 123 ss. del Reg. (UE) n. 1303/2013;

• con deliberazione n. 2016-1000 dell’8.03.2016 la Giunta Comunale ha approvato lo schema di
convenzione  per  la  delega  delle  funzioni  di  Organismo  Intermedio  nell’ambito  della
Programmazione di cui sopra, dando mandato all’allora Dirigente dell’Area Lavoro,  Sviluppo
Economico e Smart City, a procedere alla sottoscrizione della stessa;

• in data 26 aprile 2016 è stata sottoscritta la Convenzione di Delega tra l’Agenzia per la Coesione
Territoriale, in qualità di Autorità di Gestione del Programma, ed il Comune di Torino, in qualità
di Organismo Intermedio; 

• tale Convenzione prevede espressamente, all'art.  5 par. 2 lett.  b), che l’Organismo Intermedio
presenti ed aggiorni periodicamente un Piano Operativo degli interventi che intende realizzare,
comprensivo del fabbisogno finanziario e di un adeguato cronoprogramma;

• con Delibera della Giunta Comunale n. 88 del 9 febbraio 2021, è stato istituito il Dipartimento
Progetti Programmazione Comunitaria e Nazionale, ed al suo interno l’Area Innovazione e Fondi
Europei, quale struttura competente all’esercizio delle funzioni delegate dall’Autorità di Gestione
ed al ruolo di Organismo Intermedio affidato quindi al Direttore del Dipartimento. 

• con deliberazioni mecc. 2016 01542/068 del 5 aprile 2016, mecc. 2016 04197/068 del 4 ottobre
2016, mecc. 2018 01110/068 del 5 aprile 2018, mecc. 2019 00916/068 del 19 marzo 2019, mecc.
2019  5271/068  del  26  novembre  2019,  mecc.  2020  967/068  del  1  aprile  2020,  n  2861  del
18/12/2020  e  n  513  del  15  giugno  2021,  la  Giunta  Comunale  ha  approvato,  integrato  ed
aggiornato il Piano Operativo che descrive i progetti da realizzare nell’ambito del Programma
Operativo Nazionale “Città Metropolitane 2014/2020” ripartiti sulla base degli obiettivi tematici
e dei risultati attesi

Preso atto che:
• con  nota  n.  9515  del  20  luglio  2021,  conservata  agli  atti  dell’Area  scrivente,  l’Autorità  di

Gestione del PON Metro ha comunicato formalmente l’assegnazione delle risorse alla Città di
Torino, secondo la tabella di seguito riportata,  che sostituisce l’allegato finanziario all’atto di
delega sottoscritto con l’AdG del PON Città Metropolitane, in data 21 aprile 2016, ed emendato a
seguito delle  riprogrammazioni  del  Programma,  susseguitesi  nel  tempo.  Le risorse suppletive
relative a React, vengono messe a disposizione su ulteriori 3 nuovi assi del PON (asse 6 per la
transizione  verde  e  digitale,  asse  7  per  il  rafforzamento  sociale  e  occupazione  e  asse  8  per
l’assistenza tecnica e capacità amministrativa).

• Con deliberazione n 710 del 30 luglio 2021, la Giunta Comunale ha approvato, aggiornato ed
integrato il  Piano Operativo che descrive i  progetti  da realizzare nell’ambito del  Programma
Operativo Nazionale “Città Metropolitane 2014/2020”, ripartiti sulla base degli obiettivi tematici
e  dei  risultati  attesi  e  ulteriormente  riprogrammati  per  attuare  il  nuovo  obiettivo  tematico
“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e
delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia
della e azioni” imputabili alle risorse aggiuntive React EU

All’Organismo Intermedio di Torino, così come previsto espressamente all’art. 5 par.2 lett. B) della
predetta Convenzione, compete pertanto l’aggiornamento del Piano Operativo, reso necessario per
consentire l’utilizzo di fondi derivanti da economie di alcuni progetti in fase di conclusione e per la
presa d’atto  di  modifiche non sostanziali  autorizzate  dall’Organismo Intermedio,  per  consentire
l’avvio degli interventi nel rispetto dei cronoprogrammi e dei termini dettati dall’ADG.

Nello specifico, si intende:
• Modificare la dotazione finanziaria di un progetto dell’asse 1 (il Portale dei Servizi), in esito alle

Pag 2 di 5



economie generatesi in fase di realizzazione di altre azioni dello stesso asse;
• Modificare  la  dotazione  finanziaria  del  progetto  dell’asse  3  “sviluppo  e  animazione  di  una

piattaforma di  civic  crownfunding” a favore dell’azione “servizi  per persone senza dimora in
condizione di grave emarginazione”

• Modificare la dotazione finanziaria del progetto dell’asse 6 ("Traffic e Mobility Management”) a
favore di altro progetto dell’asse 6 (React to Covid) 

• Modificare la dotazione finanziaria dei progetti dell’asse 6 “Biciplan 5” e di “Riqualificazione di
aree verdi con metodi innovativi” “Valdocco vivibile” e “Quartieri resilienti”a favore del progetto
“Servizi digitali al cittadino. Evoluzione del sistema integrativo dei tributi”

• Prendere atto della modifica della modalità di attuazione (da “titolarità” a “regia”) di due azioni
dell’asse 6 e 7 (“React to Covid” e “Reti di comunità per l’inclusione”);

• Prendere atto della modifica della titolarità del servizio attuatore di due interventi dell’asse 6
(React to Covid e React to covid assistenza)

• Prendere atto della modifica del titolo e dei contenuti del progetto dell’asse 6 (da“Monitoraggio
diffuso qualità dell’aria” a “Interventi di adattamento per una citta’ piu’ vivibile”).

• -  modificare  la  dotazione  finanziaria  dell’azione  “Assistenza  tecnica  React”  a  favore  di  altra
azione “ Potenziamento del personale dell'Ente con assunzione di funzionari  con contratto di
Formazione e Lavoro” appartenenti allo stesso asse 8

L’Organismo  Intermedio  ha  predisposto  quindi  l’aggiornamento  del  Piano  Operativo,  come  da
tabella di seguito riportata, che recepisce le modifiche resesi necessarie, senza alterare o modificare
la dotazione finanziaria complessiva per asse:

asse Fondo Dotazione finanziaria 

1 FESR 8.691.067,96

2 FESR 15.774.768,72

3 FSE 10.463.341,86

4 FESR 4.370.478,89

5 FESR 1.055.485,72

6 FESR 68.142.857,14

7 FSE 6.857.142,86

8 FESR 6.910.519,88

totale 122.265.663,03

• Ritenuto, in ragione della coerenza delle stesse con gli obiettivi dell’Ente, di accogliere tutte le
modifiche come sopra sintetizzate e di approvare, pertanto, l’aggiornamento del Piano Operativo
della Città di Torino, così come da allegato che forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.

Pag 3 di 5



Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 
1. di approvare l’aggiornamento e l’integrazione del Piano Operativo della Città di Torino, allegato

al  presente  provvedimento  (all.  1),  che  descrive  i  progetti  da  realizzare  nell’ambito  del
Programma Operativo Nazionale “Città Metropolitane 2014/2020” (PON Metro), comprensivo
delle azioni finanziate con i fondi React EU; 

2. di prendere atto che la dotazione finanziaria complessiva attribuita al Comune di Torino non
viene modificata  e risulta  pari  ad Euro 122.265.663,03 (di  cui  40.355.143,15 originari  PON
Metro e 81.910.519,88 di risorse aggiuntive React EU);

3. di confermare il mandato alle Direzioni responsabili dell’attuazione degli interventi ad adottare
tutti gli atti necessari per dare esecuzione allo stesso Piano Operativo con l’impegno ad utilizzare
le risorse entro la data del 31/12/2023, avendo completato per la medesima data sia l’esecuzione
degli interventi ammessi a finanziamento che i relativi pagamenti;

4. di demandare al Responsabile dell’Organismo Intermedio l’adozione dei successivi, eventuali,
aggiornamenti del Piano Operativo di cui sopra, comprese le eventuali modifiche che non ne
alterino il contenuto sostanziale;

5. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  rientra  fra  quelli  previsti  dalla  circolare
prot.16298 del 19 dicembre 2012 in materia di valutazione dell’impatto economico, come risulta
dal documento allegato (all. 2);

6. di dichiarare, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il presente
provvedimento immediatamente eseguibile ai  sensi dell’art.  134, 4° comma, del Testo Unico
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, trattandosi di fondi PON Metro. 

Proponenti:
IL SINDACO

Stefano Lo Russo

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
IL DIRIGENTE

Gianfranco Presutti

Pag 4 di 5



Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Elena Brunetto

________________________________________________________________________________

IL SINDACO
Firmato digitalmente

Stefano Lo Russo

LA SEGRETARIA GENERALE
Firmato digitalmente

Rosa Iovinella

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,  archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DEL-152-2022-All_1-ALL._1.pdf 

 2. DEL-152-2022-All_2-ALL_1a.pdf 

 3. DEL-152-2022-All_3-All_1b.pdf 

 4. DEL-152-2022-All_4-All._2.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 5 di 5


		2022-03-22T14:48:26+0100
	STEFANO LO RUSSO


		2022-03-22T16:39:19+0100
	ROSA IOVINELLA




